Estado da Bahia.

GABINETE PARLAMENTAR DA VEREADORA MANU BRANDÃO - MDB

Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8251, Itapetinga – Bahia

GABINETE PARLAMENTAR N° 03/TÉRREO

INDICAÇÃO Nº 213/2021
30 de março de 2021

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 85 do

Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Poder Executivo,

ouvido o Plenário desta egrégia Casa Legislativa, visando por intermédio da

Secretaria de Esporte efetuar a criação do Coletivo Mulheres em Ação.

Gabinete Parlamentar da Vereadora Manu, em 30 de março de 2021.

Emanuelle Brandão Dias Carvalho
Vereadora MDB

Gabinete Paramentar n° 03/TÉRREO

JUSTIFICATIVA

A criação do Coletivo Mulheres em Açăo além de promover mais um espaço

de prática, compartiłhará com as crianças, jovens e mulheres a participação  de

questões  rełacionadas à ocupação de espaços sociałmente domînados por homens.

Reałizará năo só inclusão da mulher, mas irá propor valorização da pratica de

modalidades que dara visibilidade feminina através da realizacão de diversos bate

papos, com temas como a autonomia feminina no reconhecimento de seus direitos com

a ideia de construìr uma rede de empoderamento por  meìo do esporte. łrá reforçar e

ensinar as participantes os fundamentos básicos do futeboł, seguido par treinos abertos

e com um jogo demostrativos e arbirtagem femenina. Realizará também um encontro de

vivência aberta ao público e gratuita com o Coletivo Mułheres em Açăo.

Essa Indicação ira fortalecer as açöes nas escolas incentivando garotas a

prática esportiva, jogos estudantis femininos (seleção de talentos para encaminhar a

clubes e incentivar a criação de outros times femininos), propor e reałizar torneios

locais e criar a liga feminina de  futebol territorial com proposta de valorizar e formar a

seleção municipal  de futebol  feminino articulando intercâmbios e jogos amistosos em

łtapetinga e  outras  localidades.

Pelo exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação da presente indicação.

Autora: Manu Brandão (MDB)